ATA EJ Nº 12/2022, DE 24/10/2022

PROCESSO PROAD Nº 1094/2019.

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CONSULTIVO DA ESCOLA JUDICIAL

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de 2022, às dezesseis horas, reuniram-se de forma

telepresencial pelo Google Meet o Diretor da Escola Judicial, Desembargador João Batista

Martins César, o Desembargador Eduardo Benedito de Oliveira Zanella, representante dos

Desembargadores, o Juiz Sérgio Polastro Ribeiro, Diretor da AMATRA XV e o Servidor

André Arreguy Cardozo, representante das(os) Servidoras(es). Presentes, ainda, o servidor

Alessandro Quiñones Schumacher, Assessor da Escola Judicial Substituto e Ana Maria da

Silva Oliveira, Coordenadora de Gestão Pedagógica da Ejud15. Ausentes, com justificativa, o

Desembargador Ricardo Regis Laraia, Vice-Diretor da Escola Judicial, o Juiz Guilherme

Guimarães Feliciano, representante dos Juízes Titulares, porque participava de audiência na

Vice-Presidência Judicial, e o Juiz Marcel de Ávila Soares Marques, representante dos

Juízes do Trabalho Substitutos, por estar em período de férias.

Iniciados os trabalhos, o Des. Diretor da Escola Judicial, João Batista Martins César,

agradeceu a presença de todos e, na sequência, foram tratados os assuntos, cujas resoluções

seguem transcritas:

1. Apresentação de relatórios nos afastamento para estudos

O desembargador João Batista sugere a adequação da Resolução Administrativa que

regulamenta o afastamento de estudo dos magistrados no tocante ao envio dos relatórios

mensais para a Escola Judicial, a fim de estabelecer tratamento igualitário entre os

magistrados de primeiro e de segundo grau. Este assunto será deliberado em reunião

extraordinária.

2. Curso extensão Unicamp - consulta sobre desligamento do quadro

A servidora Thais Cardeliquio Goncalves Domingues, em 4 de outubro de 2022, questionou se

há necessidade de ressarcimento do custo relativo à sua participação no curso de

especialização da Unicamp, caso se desligue do quadro do TRT. Em razão das ausências

justificadas dos membros do Conselho, Des. João Batista sugeriu a inserção desse tema em

reunião futura.

a And h

## 3. Análise do normativo que regulamenta a concessão do Auxílio-Bolsa de Estudos

Após breve discussão acerca do conteúdo da minuta da norma e, com a concordância dos membros presentes, a planilha elaborada pela Escola Judicial, em que foram transcritos os comentários do Desembargador Eduardo Zanella, assim como do servidor André Arreguy e da própria Assessoria da Escola, foi compartilhada com os demais membros do Conselho e o assunto será discutido e votado na próxima reunião.

E nada mais havendo a tratar, o Des. João Batista agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, sendo o presente registro efetuado por Ana Maria da Silva Oliveira e validados por Alessandro Quiñones Schumacher, Assessor da Escola Judicial Substituto, e assinada pelo Diretor da Escola Judicial.

DESEMBARGADOR JOÃO BATISTA MARTINS CÉSAR Diretor da Escola Judicial